
 

COMUNE DI ATRI 
Provincia di Teramo 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 22/03/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 13 DEL 22/03/2022 
 

OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE TRIENNIO 2022-2024 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di Marzo alle ore 18:30, nella SEDE CONSIGLIO 

COMUNALE, convocato dal Sindaco nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale  in seduta 

sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, con l’intervento dei seguenti componenti:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

FERRETTI PIERGIORGIO SI  

ASTOLFI GABRIELE SI  

FELICIONE DOMENICO SI  

GIULIANI ALESSANDRA SI  

CENTORAME MIMMA SI  

FAIAZZA ALESSIA --  

MACERA PIERFRANCESCO SI  

DI BASILICO ALFONSO SI  

PAVONE DOMENICO --  
 

PELUSI GIADA -- 

FORCELLA CRISTINA SI 

FILIANI FRANCESCO SI 

MARCONE GIAMMARCO SI 

BASILICO PAOLO -- 

GIULIANI UGO SI 

PROSPERI ALFONSO SI 

DE LAURETIS ILARIA -- 
 

Presenti n° 12   Assenti n° 5 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa TAGLIERI SERENA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente,   FORCELLA CRISTINA, il quale riconosciuta legale l’adunanza per 

l’intervento di N. 12 Consiglieri su n. 17 assegnati e n. 17 in carica, dichiara aperta la seduta, che è pubblica, 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopra specificato. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 22/03/2022 

 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto 

legge 10 ottobre 2012, n. 174 (convertito in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, 

n. 66 (convertito in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

RICHIAMATI in particolare: 

- l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 

(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 

all’albo dei ragionieri; 

- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale; 

 

VISTO inoltre: 

 

- l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 

revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 

debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 

possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto 

del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi 

entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

- l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 

modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il 

termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 

148/2011); 

- il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione 

dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove 

modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

- il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 

istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 

 

ATTESO CHE con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 

4^ Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del 

nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle 

regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale 

di Governo; 

 

CONSIDERATO CHE, come da parere rilasciato dal Ministero dell’interno in data 30 gennaio 

2020, in attesa della modifica del decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n.23, al fine 

di adeguare l'elenco dei revisori a livello provinciale, gli enti dovranno fare ancora riferimento agli 

elenchi su base regionale; 

 

ATTESO CHE questo comune, avendo alle date del 31 dicembre 2020 e 31 dicembre 2021 una 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 22/03/2022 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2019 con la quale è stato nominato 

per il triennio 2019/2021 l’organo di revisione; 

 

CONSIDERATO CHE alla data del 31/01/2022 è scaduto l’organo di revisione del Comune, 

ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 17/03/2022, ai sensi degli articoli 2, 3, 

comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con 

modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444) ; 

 

DATO E PRESO ATTO CHE: 

a) con nota prot. n. 2160 in data 03/02/2022 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale 

di Governo di  Teramo la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) che il 07/02/2022 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha provveduto ad effettuare il 

sorteggio dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del 

Consiglio Comunale dell’ente come da verbale comunicato con prot. 2415 del 07/02/2022; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 

ND Nominativo 
Comune di 

residenza 

N. iscr. Registro 

ODCEC/Rev. 

contabili 

Data 

iscrizione 

Reg. Rev. 

1° CIARELLI CATERINA LANCIANO 173 A/139066 06/02/2006 

2° MORGANTE ANDREA MAGLIANO DE' 

MARSI 

212 A/154850 15/05/2009 

3° FLAGELLO ORSOLA TERAMO 429/84631 28/09/1999 

 

CONSIDERATO CHE con nota prot. 4286 del 03/03/2022 la Dott.ssa Ciarelli Caterina (primo 

nominativo estratto) ha comunicato disponibilità all’assunzione dell’incarico e ha dichiarato che 

non sussistono cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 

 

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di Ciarelli 

Caterina; 

 

VISTO inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economica -finanziaria degli enti locali”; 

- il DM 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti masimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali”; 

- il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che, all’art. 241, comma 1, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

 

ATTESO CHE il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 22/03/2022 

organi di revisione è composto: 

da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza ed 

eventualmente: 

a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto;  

b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-

capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per 

fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto; 

c) Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria 

residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo 

attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi. 2. Le modalità di calcolo dei rimborsi se non 

determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita 

convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell'organo di revisione. 3. Ai componenti 

dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per i 

componenti dell'organo esecutivo dell'ente; 

 

RICHIAMATO l'art. 6 comma 3 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, conv. in legge n. 

122/2010 il quale prescrive che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i 

gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche 

amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le 

autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 

amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi 

tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 

aprile 2010”; 

 

DATO ATTO CHE tale normativa non è più in vigore al fare data dal 01 gennaio 2018 e che, di 

conseguenza la decurtazione del 10% non deve più essere applicata; 

 

DATO ATTO CHE il compenso corrisposto al Revisore unico dei conti alla data del 30 aprile 

2010 ammontava ad € 6.490,00 oltre Iva e 4% CNPAIA; 

 

RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 21/12/2018 che fissa il limite massimo dei compensi 

in favore degli organi di revisione degli enti locali per fascia demografica, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo:                   €.         10.150,00 

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €.           5.075,00 

C) Maggiorazione per funzione eventualmente svolta presso istituzioni            €        507,50 

      TOTALE            €.         15.732,50 

 

DI STABILIRE una percentuale del 5% quale maggiorazione per eventuali funzioni svolte dal 

revisore dei conti presso la Scuola Civica Claudio Acquaviva  oltre a oneri fiscali e contributivi, se 

ed in quanto dovuti; 

 

TENUTO CONTO la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 18.597,24 troverà copertura 

finanziaria all’intervento (Missione 01–Programma 03) del bilancio di previsione 2022 e successivi; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 22/03/2022 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi 

dell’art. 49 del D.L .s n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dichiarata aperta la discussione, relaziona il Responsabile Ufficio Finanziario Dott.ssa Paola Di 

Crescenzo, come da trascrizione di seguito riportata. Nessun intervento. 

 

DOTT.SSA DI CRESCENZO: 

Attualmente è un fatto squisitamente tecnico, perché in precedenza fino a 7/8 anni fa l’organo di 

Revisione veniva nominato dal Consiglio Comunale quindi con una scelta, una nomina proprio 

specifica dei componenti dell’organo collegiale l’organo. 

Adesso non viene più scelto dal Consiglio Comunale, viene sorteggiato dalla Prefettura, da un 

elenco che è presente nel database della Prefettura e questa volta è stata sorteggiata una 

Dottoressa di Lanciano credo, onestamente non conosciamo, organo monocratico, l’altra volta 

c’era una Dottoressa di Avezzano. 

Si diceva che si facevano questi elenchi su base provinciale anche per evitare di corrispondere le 

spese di trasferta e tutto quanto, però pare che il Ministero questo elenco su base provinciale non 

l’abbia ancora fatto… (Sovrapposizione di voci) oggi è un po’ più semplificata perché abbiamo 

imparato ad utilizzare gli strumenti informatici, questo è vero, soprattutto durante la pandemia 

sono stati molto utili, però c’è solo il sorteggio e quindi poi la conosceremo. 

 

SENTITO l’esito della votazione proclamato dal Presidente del Consiglio  come segue: 

PRESENTI N.12/17  

Con voti: 

FAVOREVOLI : 9. 

ASTENUTI N.3 (Giuliani; Marcone, Prosperi) 

 

DELIBERA 

 

1) DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il 

triennio 2022/2024, la  Dott.ssa Ciarelli Caterina iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli 

enti locali per la Regione Abruzzo; 

 

2) DI STABILIRE CHE l’incarico decorrerà dalla data di eseguibilità del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

3) DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del 

presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d. lgs. n. 

267/2000; 

 

4) DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/200, del D.M. 21/12/2018 e 

dell’art. 6, comma 3, del d.L. n. 78/2010 (L. n. 122/2010), i seguenti emolumenti a favore 

dell’organo di revisione: 

A) Compenso annuo:                €  10.150,00  

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)    €    5.075,00 

  

C) Maggiorazione per funzione eventualmente svolta presso istituzioni     €      507,50 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 22/03/2022 

 

5) DI DARE ATTO CHE la spesa massima per l’organo di revisione, presunta in €. 18.597,24 

viene prevista all’Intervento 1010103, (Missione 01, Programma 03), del bilancio di previsione 

corrente, per la quota dell’anno 2022 e verrà prevista negli esercizio successivi. 

 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere, con votazione palese espressa per alzata di mano avente il 

seguente esito, proclamato dal Presidente: 

PRESENTI:12/17 

Con voti: 

FAVOREVOLI : 9. 

ASTENUTI N.3 (Giuliani; Marcone, Prosperi) 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

Successivamente la seduta viene sospesa con voti unanimi alle ore 20:30. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 632 del 15/03/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa DI CRESCENZO PAOLA in data 16/03/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 632 del 15/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa DI CRESCENZO PAOLA in data 16/03/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 632 del 15/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa DI CRESCENZO PAOLA in data 16/03/2022. 

 

                 PARERE DI CONFORMITA’ 

Si esprime parere di CONFORMITA' della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 97 - comma 2 

- del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

Segretario Generale 

Atri li 22/03/2022  Dott.ssa  TAGLIERI SERENA 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

 FORCELLA CRISTINA Dott.ssa TAGLIERI SERENA 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 22/03/2022 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 791 

Il 01/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 13 del 22/03/2022 con 

oggetto: NOMINA ORGANO DI REVISIONE TRIENNIO 2022-2024 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ARCANGELO EMANUELA il 01/04/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


